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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá podobou výuky literatury na dvou vybraných středních odborných

školách pro sluchově postižené. Práce je rozdělena do dvou částí. Nejprve se práce věnuje

rozboru dokumentů vztahujících se k literární výchově, okrajově popisuje specifika výuky osob

se sluchovým postižením a poté jsou analyzovány legislativní, kurikulární a metodické

dokumenty. Ve druhé části práce proběhl sběr dat prostřednictvím polostrukturovaných

rozhovorů, ve kterých dotazovaní učitelé popsali průběh vlastní výuky literatury a okolnosti

s výukou spojené. Následuje shrnutí polostrukturovaných rozhovorů a usouvztažnění

s teoretickými poznatky kurikulárních dokumentů. Cílem výzkumu je zmapovat současnou

podobu výuky literatury na dvou středních odborných školách pro sluchově postižené.

Klíčová slova

Český jazyk a literatura, funkce výuky, cíle výuky, literatura, maturitní zkouška, organizace

výuky, rámcový vzdělávací program, školní vzdělávací program, osoba se sluchovým

postižením, střední odborná škola pro sluchově postižené, učivo, učebnice, učební materiály,

výuka, student s přiznaným uzpůsobením podmínek konání maturitní zkoušky

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the current situation of teaching literature at two selected

secondary vocational school for hearing impaired. The thesis consists of two parts. The first

section describes documents related to literary education, marginally describes the specifics

of teaching people with hearing impairments and then legislative, curriculum

and methodological documents are analysed. In the second part of the work, data collection

took place trough semi-structured interviews, in which the interviewed teachers described

the course of teaching literature and the circumstances associated with teaching. The following

is a summary of semi-structured interviews and correlations with theoretical knowledge

of curricular documents. The aim of the research is to map the current situation of teaching

literature at two secondary vocational schools for hearing impaired.
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Úvod

Cílem práce je popsat současnou podobu výuky literatury na dvou vybraných středních

odborných školách pro sluchově postižené. Jedná se o školy Střední odborná škola Holečkova

a Střední odborná škola Ječná. Pozornost je zaměřena na výuku literatury, její cíle, funkce,

didaktické postupy a organizaci.

Literární výchova je dle rámcového vzdělávacího programu (podrobněji kapitola 3.2)

součástí vzdělávacího předmětu český jazyk a literatura, jež je jedním ze stěžejních oblastí

vzdělání. Na tento předmět je kladen velký důraz již od základního vzdělávání žáka, neboť se

jedná o nástroj pro získání informací, zároveň však i o předmět poznávání. Výuka literatury

probíhá ve všech středních odborných školách dle jednotného rámcového vzdělávacího

programu, jednotlivé školy však přistupují k výuce literatury velmi různorodě. Výuka literatury

v každé škole vychází z jiných koncepčních základů a má částečně jiné cíle a funkce, je různě

organizována, uplatňují se rozličné didaktické postupy a využívají se rozmanité učebnice

a učební materiály. Právě na základě těchto údajů je otázkou, jak ve skutečnosti vypadá podoba

výuky literatury ve škole pro sluchově postižené, jak k dané podobě výuky učitelé dospěli

a proč zvolili právě onu podobu. Také lze uvažovat o tom, zda nedochází k vlivu podoby

společné části maturitní zkoušky z předmětu český jazyk a literatura pro žáky zařazené do

skupin SP1, SP2 a SP3. Právě na tyto otázky budu hledat v své práci odpovědi.

Literatura je pro žáky a studenty důležitá jak po umělecké a historické stránce,

tak i společenské a osobní. Je všeobecně známo, že četba podporuje představivost, rozvíjí

myšlení, fantazii a komunikační dovednosti. Literatura je ideální prostředek pro pochopení

světa kolem nás. K základům vzdělání literatury patří čtenářská a funkční gramotnost, práce

s textem, přehled o literárních dílech, autorech a dějinách. Literatura je stěžejním předmětem

i z toho důvodu, neboť je součástí maturitní zkoušky. V Rámcovém vzdělávacím programu je

tento předmět (český jazyk a literatura) zařazen pod oblast Jazyk a jazyková komunikace

a oblast Estetické vzdělávání.

První část práce se bude věnovat podobě výuky literatury na základě odborné literatury.

Budou představeny kurikulární, legislativní a metodické texty (konkrétně závazné dokumenty;

rámcový vzdělávací program a školní vzdělávací program). Přiblížena bude i podoba maturitní

zkoušky a podoba maturitní zkoušky žáků s přiznaným uzpůsobením podmínek konání

maturitní zkoušky. Okrajově zmíním specifika, která obnáší výuka osob se sluchovým

postižením.
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V druhé části práce se budu zabývat výzkumem, který bude tvořen polostrukturovanými

rozhovory s učiteli českého jazyka a literatury na dvou vybraných školách. Na základě

prostudovaných materiálů připravím otázky, které mi budou podkladem pro rozhovor s učiteli.

Díky odborným materiálům a informacím získaných od dotazovaných učitelů bych ráda

vytvořila komplexní obraz podoby výuky literatury na dvou vybraných středních odborných

školách pro sluchově postižené. Výsledky práce budou uvedeny v závěru práce.
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1 Literární výchova

1.1 Pojetí literární výchovy

Machytka (1962) uvádí, že metodika literární výchovy souvisí s rozvojem školství

a postoji společnosti ke vzdělání a výchově. Upozorňuje na nové pojetí metodiky literární

výchovy. Nově se metodika zajímá o literární výchovu ze široka a důraz je kladen na praxi.

Dříve se jednalo hlavně o jednosměrné předávání poznatků – hlavní byly návody a pokyny jak

vyučovat. Nově je kladen důraz na vzájemný vztah mezi teorií a praxí. Podle autora tyto dvě

složky nemají být odtrženy. Stěžejními otázkami metodiky literatury podle autora jsou:

1) Cíle literární výchovy

Postavení literatury, vliv na názor a osobnost studenta

2) Obsah literární výchovy

Vědomosti, dovednosti, učebnice, náplň učiva

3) Zásady, metody a formy vyučování

Proces vyučování z pohledu učitele i studenta

4) Mimoškolní práce s literaturou a uměním

Individuální četba, vyjadřování

Podobného názoru je i Čeněk (1979), který zmiňuje, že nové pojetí zjednodušilo

problematiku oboru. Dříve se vycházelo z individualismu a izolovaných jednotlivých složek,

nebylo potřeba zdůvodňovat svá zjištění, a přesto byly metodiky všeobecně doporučovány.

Nebyl brán ohled na systém jako celek a tím pádem nešlo vytvořit pevný jednotný systém.

Proces výuky literatury má nově vytyčený cíl a dochází se k němu efektivními prostředky.

Postupně je student obohacován poznatky a prožitky, nároky se zvyšují a činnost učitele

je interakcí mezi literaturou a studentem. Přitom se stále respektuje estetická a umělecká stránka

literatury. Literární výchovu podle něj tvoří tyto prvky:

1) Činnost

2) Osvojování učiva

3) Činnost učitele

4) Působení mimoškolních činitelů ze světa literatury a ze života

5) Koncepce literární výchovy

6) Organizační podmínky
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Hník (2014) též poznamenává, že si literární didaktika své postavení musela vybudovat.

Důkazem o upevňování literární výchovy je i to, že se o oblast literatury zajímají nejen

pedagogické disciplíny, ale i odborná veřejnost. Tento nárůst zájmu se spojuje se zvyšujícím se

nárokem na úroveň vzdělání. V zahraniční literatuře se také můžeme dočíst o změnách

v přístupu k literatuře. Jak píší Carter a N. Long (1991) výuka literatury v 80. letech 20. století

prošla určitou změnou. Vycházely knížky a články, které upozorňovaly na potřebu změny ve

výuce literatury. Následně docházelo k úpravám ve vzdělávání. Podle autorů je důvodů,

proč vyučovat literaturu, několik a ovlivňují je různé okolnosti. Autoři v podobě modulů uvádí

tři hlavní důvody, proč literaturu vyučovat.

Každý z nich zahrnuje konkrétní učební cíle:

1.1.1 Kulturní model

Tento model dbá na to, aby studenti pochopili literaturu z hlediska historického

a kulturního vyjádření obsahu daného textu skrze emoční prožitek. Dle vyučujících má

studentovi přiblížit text a porozumět do největších podrobností. Uvedený model se používá

především v rámci humanitních věd.

1.1.2 Jazykový model

Jak již název vypovídá, jazykový model má studentům pomoci zejména rozvinout jazyk,

pochopit jazykový obsah daného textu a obohatit slovní zásobu. Tento model však není úplně

ideální, protože může být pro studenty demotivující, jelikož se studenti musí učit texty zpaměti.

Dle zastánců má tento model rozvinout kreativitu použití jazyka.


[…]


a efektivních postupů při výuce literatury osob se sluchovým postižením.
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Tato komplexní práce by mohla mít velký přínos pro učitele a osoby, které se věnují výuce

Českého jazyka a literatury osob se sluchovým postižením.

Z rozhovorů s respondenty vyplynulo, že celoplošná nařízení bohužel občas vychází více

z teorie a poté je v praxi náročné nařízení plnit (zvlášť u osob se specifickými vzdělávacími

potřebami). Pak dochází k tomu, že učitel si sám najde přijatelný způsob, jak s dotyčným

studentem pracovat.

Je velice důležité, aby prací tohoto typu vznikalo více, neboť díky náhledu do výuky

můžeme zjistit, kde je potřeba výuku upravit, případně vylepšit a naopak kde se mohou učitelé

a ostatní zájemci navzájem inspirovat. Prací, zaměřených na výuku literatury osob

se sluchovým postižením, není mnoho. Například Fuková (2013) napsala závěrečnou práci

s názvem Výuka českého jazyka v 1. – 3. ročníku základních škol pro sluchově postižené – popis

současného stavu a možnosti inovace. Dále máme k dispozici práce, které se věnují alespoň

dílčím částem předmětu český jazyk a literatura. Například Bohuslávková (2016) se ve své

závěrečné práci věnovala motivaci ke čtení u dětí se sluchovým postižením.

Tvrdí, že čtenářská dovednost je jednou z nejdůležitějších dovedností pro to, aby se osoby se

sluchovým postižením mohli zapojit do společnosti. Také zmiňuje, že velkou roli hraje rodinné

zázemí. Lukáčová (2011) se zaměřila na čtení s porozuměním u dětí se sluchovým postižením.

Poukazuje na to, že úprava textů pro osoby se sluchovým postižením ovlivní jejich vztah k četbě

a motivuje je to k rozvoji čtenářské dovednosti po celý život. Většina prací se však věnuje výuce

literatury ve školách hlavního vzdělávacího proudu.

Na základě rozhovorů se objevila možná trochu opomíjená skutečnost, ale velice důležitá,

že učitelé jsou vystaveni několika tlakům z různých stran a patří do skupiny osob, které mohou

být ohrožené syndromem vyhoření. Učitel má povinnost vyučovat, ale do toho musí

zpracovávat všechny změny a aktuální dění, v současné době zvládat změny spojené s pandemií

Covid-19 a zároveň ustát všechny situace spojené se studenty. Každý student má svůj příběh,

rodinná situace se na studentovi projeví a někdy musí zasahovat i škola (v první řadě učitel).

Záleží samozřejmě na učiteli, aby si vytvořil bezpečnou hranici a některé situace si nepřipustil,

ale na druhou stranu i učitel je „jen člověk“ a často je konfrontován s náročnými situacemi.

Často dochází k podceňování této profese. Málokdo si uvědomuje, že pokud má výuka být

opravdu smysluplná, musí učitel vyvinout velké úsilí na přípravu a vytvoření vhodných

podmínek pro samotnou výuku. Například získání si pozornosti studentů je v dnešní době

náročnější než v době bez internetu a moderních technologií.
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Někdy je i náročná cesta k nalezení vůbec vhodného komunikačního kanálu. A velkou roli hraje

i to, zda student studuje z vlastní iniciativy (vnitřní motivace) nebo je ke střednímu vzdělání

donucen okolnostmi (vnější motivace). Respondenti bohužel několikrát zažili situaci,

kdy věnovali spoustu času jen přesvědčování studentů o významu vzdělání pro život.

K observaci ve výuce bohužel nedošlo, ale s respondenty proběhla domluva,

až pandemická situace Covid-19 dovolí, bude moct observace proběhnout.
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Závěr

Cílem práce bylo popsat současnou podobu výuky literatury na dvou středních

odborných školách pro sluchově postižené.

V první části byly představeny cíle, funkce, organizace a pohledy na výuku literatury.

Zmíněny byly i kurikulární a legislativní dokumenty, které specifikují a popisují průběh výuky

literatury. Dále byla přiblížena maturitní zkouška a nastíněna specifika vzdělávání osob se

sluchovým postižením.

Druhá část práce byla výzkumná sonda zaměřená na výuku literatury na dvou středních

odborných školách pro sluchově postižené. Z rozhovorů mj. vyplývá, že dotazovaní učitelé se

sice drží rámcových a školních vzdělávacích programů, ale někteří jejich kolegové tyto dva

dokumenty bohužel ne zcela respektují a výuku strukturují podle svých letitých učebních plánů.

Z rozhovorů také vyplívá, že maturitní zkouška podobu výuky může v některých případech

ovlivňovat. Dotazovaní učitelé studenty částečně cíleně připravují na maturitní zkoušku.

Osoby se sluchovým postižením se mohou stát zdatnými čtenáři, ale je potřeba jim

věnovat péči, čas a zázemí. Problémem však je, že na to není dostatek času

a rekvalifikovaných osob. Z výzkumu také vyplynulo, že RVP pro školy hlavního vzdělávacího

proudu a pro školy pro osoby se sluchovým postižením jsou stejné, ale podmínky pro výuku se

ovšem nedají srovnávat. Není možné najít jeden ideální postup pro výuku, protože každý

student má svá specifika a vyhovuje mu něco jiného. Každá škola si tedy najde ten svůj ideální

způsob výuky.

Materiálů zabývajících se výukou literatury je poměrně dost, ale materiálů zabývajících

se výukou literatury osoby se sluchovým postižením je velice málo. Většina z nich pochází ze

zahraničí. Další studie a výzkumy zabývající se výukou literatury pro osoby se sluchovým

postižením mohou být užitečné pro rozvoj a zlepšení této oblasti. Práce může být přínosná

jednak čtenářům z řad laické veřejnosti, tak i čtenářům s přehledem v oblasti vzdělávání a

vzdělávání osob se sluchovým postižením.
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