Přílohy

Seznam příloh

Příloha č. 1 – Přehled uzpůsobení podmínek konání společné části maturitní zkoušky

Příloha č. 2 - Záznam o četbě

Příloha č. 1 – Přehled uzpůsobení podmínek konání společné části maturitní zkoušky

Skupina 1 Skupina 2 Skupina 3
Tělesné postižení (TP) Navýšení čas. limitu o 75 %; kompenzační pomůcky. Navýšení čas. limitu o 100 %; formální úpravy zkušební dokumentace; obsahové úpravy ve smyslu nahrazení některých úloh, možnost zápisu řešení přímo do testového sešitu; kompenzační pomůcky. Uzpůsobení stejná jako u skupiny 2 + asistence
Zrakové postižení (ZP) Navýšení čas. limitu o 75 %; kompenzační pomůcky. Navýšení čas. limitu o 100 %; formální úpravy zkušební dokumentace (zvětšené písmo vel. 14, 16, 20, 26 b., Braillovo písmo, elektronická verze); možnost zápisu řešení přímo do testového sešitu; obsahové úpravy (včetně nahrazení některých úloh); kompenzační pomůcky. Uzpůsobení stejná jako u skupiny 2 + asistence
Sluchové postižení (SP) Navýšení čas. limitu o 50 %; kompenzační pomůcky; vyloučen poslech z cizího jazyka. Navýšení čas. limitu o 100 %; formální úpravy zkušební dokumentace; možnost zápisu řešení přímo do testového sešitu; obsahové úpravy (včetně nahrazení některých úloh); kompenzační pomůcky; možnost využití služeb tlumočnicka nebo asistenta; vyloučen poslech z cizího jazyka. N – navýšení čas. limitu o 100 %; zkušební dokumentace bez úprav; kompenzační pomůcky; možnost využití služeb tlumočnicka nebo asistenta; vyloučen poslech z cizího jazyka. Uzpůsobení stejná jako u skupiny 2 + konání modifikované zkoušky z ČJ a CJ (anglického) pro neslyšící + tlumočení českého znakového jazyka
Specifické poruchy učení a ostatní (SPUO) Navýšení čas. limitu o 25 %; kompenzační pomůcky. Navýšení čas. limitu o 50 %; formální úpravy zkušební dokumentace; případně obsahové úpravy, možnost zápisu řešení přímo do testového sešitu; kompenzační pomůcky. N – navýšení čas. limitu o 50 %; zkušební dokumentace bez úprav; kompenzační pomůcky. Navýšení čas. limitu o 100 %; ostatní uzpůsobení stejná jako u skupiny 2 + asistence (netýká se žáků se SPU)

Příloha č. 2 - Záznam o četbě

Záznam o četbě
Název Sem napište celý název díla, případně podtitul.
Autor Celé jméno autora, případně jeho literární pseudonym.
Vydáno (poprvé) Rok prvního vydání knihy (pokud je znám).
Žánr Co nejpřesněji – např. historický román, starověký epos atp.
Okolnosti vzniku, období Zkuste pár slovy popsat období, v němž dílo vyšlo. Např. literární směr, dobové okolnosti atp.
Kompozice Jak je dílo „poskládáno“, kolik má dilů, kapitol, jestli je příběh vyprávěn v časové posloupnosti, nebo retrospektivně (zpětně).
Autorský styl a jazyk Jakým jazykem autor psal, jak je text srozumitelný, jestli je spisovný, nespisovný atp.
Děj (stručně) V několika větách popište základní kostru příběhu a stručně charakterizujte hlavní postavy.
Postavy Vypište postavy (hlavní i vedlejší) a napište k nim pár informací (jaké jsou, co dělají, jak se chovají, jaké mají vztahy)
Zajímavosti o autorovi Základní informace o životě a díle autora – zkuste vypsat nějaké zajímavosti, případně další slavná díla.
Silná místa (mimořádně působivé pasáže) Vlastními slovy zachyťte pár míst, která Vás mimořádně zaujala (a proč).
Citáty Vypište nějaký doslovný citát, který se Vám zalíbil.
Případné filmové a divadelní adaptace Zkuste vypátrat, jestli se kniha také objevila ve filmovém zpracování či na divadle (napište kdy a kde).
Doporučení ostatním (Proč číst/nečíst) Důležitá úvaha na závěr. Buďte upřímní, konkrétní a zajímaví.